Страница 1 из 7

  УТВЕРЖДЕНО

  Приказом директора

ООО «Дженерал лизинг»

№ 1-24/02 от 24.02.2025 г.

(в редакции приказа №02-20/05 от

20.05.2025 г.)

Политика видеонаблюдения

Общества с ограниченной ответственностью

«Дженерал лизинг»

Общие положения, цели и правовые основания осуществления

видеонаблюдения

1. Настоящая Политика видеонаблюдения (далее – Политика) разра-

ботана в соответствии с Законом Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 99-

З «О защите персональных данных» (далее – Закон), с целью разъяснения

субъектам персональных данных, попадающих в зоны обзора камер видеона-

блюдения Общества с ограниченной ответственностью «Дженерал лизинг»

(Республика Беларусь, г. Минск, ул. Тимирязева 72 помещ. 51 (14 этаж)) (далее

– Общество) как, для каких целей и на каком правовом основании их изобра-

жения собираются, используются или иным образом обрабатываются, а также

отражает имеющиеся в связи с этим у субъектов персональных данных права

и механизм их реализации.

2. Политика является одной из принимаемых Обществом мер по за-

щите персональных данных, предусмотренной абзацем третьим пункта 3 ста-

тьи 17 Закона.

3. Политика публикуется в открытом доступе в сети Интернет по ад-

ресу: https://ringoleasing.by/obrabotka-personalnyh-dannyh/, а также по адресу

www.generalleasing.by в разделе «Обработка персональных данных».

Настоящая Политика действует с момента ее утверждения приказом ди-

ректора Общества.

Политика может быть изменена Обществом в любое время в односто-

роннем порядке без предварительного уведомления субъектов персональных

данных. Новая редакция Политики вступает в силу с момента утверждения

приказом директора Общества, если иное не предусмотрено новой редакцией

Политики.

4. Видеонаблюдение осуществляется на основании абзаца двадца-

того статьи 6 Закона (обработка персональных данных является необходимой

для выполнения полномочий, предусмотренных законодательными актами) с

целью, указанной в таблице:

Цель Законодательный акт

Обеспечение охраны физических лиц (в

том числе работников) и имущества от

противоправных посягательств

Закон Республики Беларусь от 8

ноября 2006 г. № 175-З «Об

https://ringoleasing.by/obrabotka-personalnyh-dannyh/
http://www.generalleasing.by/

Страница 2 из 7

охранной деятельности в Респуб-

лике Беларусь»

Порядок осуществления видеонаблюдения

5. Видеонаблюдение осуществляется в офисных помещениях Обще-

ства, расположенных в административном здании по адресу: г. Минск, ул. Ти-

мирязева, 72, пом. 51 (14 этаж), а также пом. 23 (8 этаж) (далее – офисные по-

мещения).

6. Видеонаблюдение осуществляется открыто, запрещается исполь-

зование устройств, предназначенных для негласного получения информации

(скрытых камер). Видеонаблюдение осуществляется круглосуточно.

Система видеонаблюдения Общества включает в себя ряд устройств: ви-

деокамеры, мониторы, сетевые коммутаторы, записывающие устройства, про-

граммное обеспечение и т. п.

Схема расположения видеокамер в офисных помещениях отражается на

план-схеме, прилагаемой к настоящей Политике.

Видеонаблюдение не осуществляется в помещениях, предназначенных

для отдыха работников, туалетах, местах приема пищи.

7. Общество информирует субъектов персональных данных об осу-

ществлении видеонаблюдения путем размещения предупреждающих инфор-

мационных табличек на входной группе офисного помещения, а также в ме-

стах размещения камер.

Работники Общества информируются о работе системы видеонаблюде-

ния путем ознакомления с настоящей Политикой.

8. Видеонаблюдение не используется Обществом:

8.1. Для учета фактически отработанного работниками Общества ра-

бочего времени;

8.2. в помещениях, предназначенных для личных нужд и отдыха ра-

ботников;

8.3. для уникальной идентификации лиц, изображенных на видеоза-

писи.

9. Видеонаблюдение осуществляется с привлечением уполномочен-

ного лица, осуществляющего техническое обслуживание и ремонт системы

видеонаблюдения – Частное предприятие «Оберег А» (г.Минск, ул. Даумана,

д. 23, офис 3В).

Уполномоченное лицо осуществляет обработку персональных данных

на основании заключенного с ООО «Дженерал лизинг» соглашения об обра-

ботке персональных данных и обязуется соблюдать принципы, правила обра-

ботки и защиты персональных данных, предусмотренные Законом. В соглаше-

нии об обработке персональных данных определяется перечень действий с

персональными данными, которые будут совершаться уполномоченным ли-

цом, осуществляющим обработку персональных данных, цели обработки,

устанавливается обязанность уполномоченного лица соблюдать конфиденци-

альность и обеспечивать безопасность персональных данных при их

Страница 3 из 7

обработке, указываются необходимые меры и требования к защите обрабаты-

ваемых персональных данных в соответствии с Законом.

ООО «Дженерал лизинг» на регулярной основе осуществляет контроль

за выполнением Частным предприятием «Оберег А», мер по обеспечению за-

щиты обрабатываемых по поручению ООО «Дженерал лизинг» персональных

данных.

10. Срок хранения видеозаписей составляет 30 (тридцать) календар-

ных дней, по истечении которого происходит их автоматическое удаление (пе-

резапись).

Указанный срок может быть продлен в отношении отдельных видеоза-

писей по устному распоряжению руководителя организации (лица, исполняю-

щего его обязанности) в случаях:

поступления информация о возможной фиксации камерами видеона-

блюдения ситуации, имеющей признаки совершения дисциплинарного про-

ступка, административного правонарушения, преступления, – на период про-

ведения соответствующих проверочных мероприятий;

поступления обращения субъекта персональных данных, для принятия

решения по которому необходима информация, зафиксированная камерами

видеонаблюдения, – на период рассмотрения такого обращения.

11. Обществом устанавливаются ограничения прав доступа работни-

ков к записям камер видеонаблюдения в соответствии с их должностными обя-

занностями. Доступ к таким записям имеют только лица, которым это необхо-

димо для исполнения служебных обязанностей: директор (лицо, исполняющее

его обязанности), заместитель директора по информационным технологиям,

лицо, исполняющее функции администратора информационной безопасности,

лицо, исполняющее функции системного администратора, на которого возло-

жена функция организации информационной безопасности организации, а

также администратор.

Лицу, в чьи должностные обязанности входит осуществление внутрен-

него контроля за обработкой персональных данных доступ к записям камер

видеонаблюдения предоставляется на период проведения соответствующих

контрольных мероприятий.

Иные работники Общества могут получать доступ к записям с камер ви-

деонаблюдения только с разрешения или по поручению директора (лица, ис-

полняющего его обязанности) и только в рамках рассмотрения конкретной

спорной ситуации.

Видеозаписи не могут быть использованы работниками Общества в лич-

ных и иных целях, не связанных с выполнением должностных обязанностей.

12. Общество вправе использовать записи камер видеонаблюдения в

качестве доказательства в гражданском, уголовном, административном судо-

производстве для подтверждения факта (фактов) совершения противоправ-

ного деяния, а также установления иных обстоятельств, подлежащих доказы-

ванию.

Страница 4 из 7

13.  Информация, зафиксированная системой видеонаблюдения в

офисных помещениях Общества, может предоставляться государственным ор-

ганам (организациям) только на основании письменного запроса в случаях,

предусмотренных действующим законодательством.

Права субъектов персональных данных и механизм их реализации

14. Субъект персональных данных в связи с обработкой его персо-

нальных данных при проведении видеонаблюдения имеет право:

14.1. на получение информации, касающейся обработки своих персо-

нальных данных, содержащей:

- наименование и место нахождения Общества;

- подтверждение факта обработки его персональных данных;

- перечень его персональных данных и источник их получения;

- правовые основания и цели обработки персональных данных;

- наименование и место нахождения уполномоченного лица;

- иную информацию, предусмотренную законодательством;

Субъекту персональных данных не требуется обосновывать свой инте-

рес к запрашиваемой информации.

Общество отказывает в предоставлении запрашиваемой информации в

случаях, предусмотренных законодательством.

14.2. на получение информации о предоставлении персональных дан-

ных третьим лицам. Данное право может быть реализовано один раз в кален-

дарный год, а предоставление соответствующей информации осуществляется

бесплатно;

Общество отказывает в предоставлении запрашиваемой информации,

если обработка персональных данных осуществляется в соответствии с зако-

нодательством об оперативно-розыскной деятельности, уголовно-процессу-

альным законодательством и в иных случаях, предусмотренных законодатель-

ством

14.3. на обжалование действий (бездействий) и решений Общества, свя-

занных с обработкой персональных данных и нарушающих его права при об-

работке персональных данных.

Если субъект персональных данных полагает, что его права были нару-

шены Обществом, он может обратиться к оператору для принятия мер по вос-

становлению его нарушенных прав.

Субъект персональных данных также наделен правом обратиться за за-

щитой нарушенных прав, свобод и законных интересов субъекта персональ-

ных данных в Национальный центр защиты персональных данных с жалобой

на действия (бездействие) Общества.

15. Для реализации указанных в п. 14 прав субъекту персональных

данных необходимо направить в Общество заявление в письменной форме

(нарочно, почтой) по адресу: Республика Беларусь, г. Минск, ул. Тимирязева

72 помещ. 51 (14 этаж) либо в виде электронного документа, удостоверенного

Страница 5 из 7

электронной цифровой подписью, на адрес электронной почты

dpo@ringoleasing.by, которое должно содержать:

- фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется) субъекта

персональных данных, адрес его места жительства (места пребывания);

- номер мобильного телефона;

- изложение сути требований субъекта персональных данных;

- личную подпись (для заявления в письменной форме) либо электрон-

ную цифровую подпись (для заявления в виде электронного документа) субъ-

екта персональных данных.

16. Заявления рассматриваются в 15-дневный срок, за исключением

заявлений о предоставлении информации, касающейся обработки персональ-

ных данных, которые рассматриваются в течение 5 рабочих дней.

17. Общество не рассматривает заявления субъектов персональных

данных, которые не соответствуют требованиям пункта 15 настоящей Поли-

тики, в том числе направленные иными способами (e-mail, телефон, факс, мес-

сенджеры и т.п.).

18. В связи с тем, что видеонаблюдение не используется Обществом

для уникальной идентификации лиц, изображенных на видеозаписи, а срок

хранения видеозаписей по общему правилу составляет 30 (тридцать) кален-

дарных дней, изложение сути требований субъекта персональных данных

должно содержать дату и период времени записи изображения субъекта пер-

сональных данных. Период времени определяется в пределах часового интер-

вала.

19. За содействием в реализации прав, связанных с обработкой персо-

нальных данных Обществом, субъект персональных данных может обратиться

к лицу, ответственному за осуществление внутреннего контроля в ООО «Дже-

нерал лизинг», направив сообщение на адрес dpo@ringoleasing.by.

20. Вопросы, касающиеся обработки персональных данных, не затро-

нутые в настоящей Политике, регулируются законодательством Республики

Беларусь.

Приложение №1

к Политике видеонаблюдения

Страница 7 из 7